

Trimestre móvil Febrero-Marzo-Abril 2020 Encuesta Continua de Empleo

PRINCIPALES INDICADORES



San José, Costa Rica
JUNIO 2020

Trimestre móvil Febrero-Marzo-Abril 2020 Encuesta Continua de Empleo

PRINCIPALES INDICADORES

San José, Costa Rica
JUNIO 2020

310 Instituto Nacional de Estadística y Censos (Costa Rica)
I-59-t Trimestre móvil Febrero-Marzo-Abril 2020 Encuesta Continua de Empleo: Principales Indicadores [recurso electrónico] / Instituto Nacional de Estadística y Censos. --vol 1, año 1 (2020) - --. -- San José, C. R. : INEC, 2020.
20 p.

1 recurso en línea; 1 MB.

Nota: Información que se divulgará mensualmente.

ISSN: 2215-6135

1. MERCADO DEL TRABAJO. 2. POBLACIÓN ECONÓMICA ACTIVA.

Se permite la reproducción total o parcial siempre que los datos no sean alterados y se asignen los créditos correspondientes.

Presentación

La Encuesta Continua de Empleo (ECE) tiene como objetivo proveer al público información periódica sobre la evolución de los principales indicadores del mercado laboral costarricense, a corto y largo plazo. Es una investigación estadística que recolecta información periódica y simultánea en los hogares de todo el país durante todo el año.

La emergencia sanitaria que vive el país, nos obliga a realizar esfuerzos tanto en términos metodológicos como de comunicación, para realizar entregas anticipadas a las ya establecidas, de tal forma que la ciudadanía y las personas tomadores de decisiones; tanto en el ámbito público como privado; puedan contar con estadísticas básicas sobre la situación del mercado laboral, en el que se visualicen el comportamiento de los principales indicadores en esta coyuntura.

Para cumplir con este propósito, se construyeron los trimestres móviles, esto es, el agrupamiento de la muestra de tres meses consecutivos, por lo que, en esta oportunidad, se presentan los datos correspondientes al trimestre móvil febrero, marzo y abril 2020 (FMA 2020).

Las medidas aplicadas para contener la propagación del COVID-19, han provocado ajustes en la recolección de la información, pues desde la última semana de marzo, se aplican únicamente entrevistas vía telefónica, a lo que se aúna otros aspectos metodológicos de la muestra del trimestre móvil, por lo que las cifras que se ponen a disposición se consideran preliminares, en tanto se completa el análisis y los cálculos definitivos de los factores de expansión.

Con el fin de interpretar adecuadamente los resultados obtenidos, se realizan comparaciones interanuales, esto con respecto al trimestre móvil febrero, marzo y abril de 2019.



Fernando Ramírez Hernández

Presidente
Consejo Directivo



Floribel Méndez Fonseca

Gerente

Tabla de contenido

Página

Presentación.....	3
1. Situación del mercado laboral Febrero – Marzo – Abril 2020	7

Índice de cuadros

Cuadro 1. Costa Rica: Principales indicadores del mercado laboral según trimestre móvil, FMA 2019 – FMA 2020	9
Cuadro 2. Costa Rica: Principales indicadores del mercado laboral según trimestre móvil por sexo, FMA 2019 – FMA 2020	10

Anexo

Cuadro 3. Costa Rica: Población según indicadores generales de la condición de actividad trimestre móvil FMA 2019	13
Cuadro 4. Costa Rica: Población según indicadores generales de la condición de actividad trimestre móvil FMA 2020	15

1. Situación del mercado laboral

Febrero –Marzo – Abril 2020



Con referencia a los indicadores:

En esta oportunidad se presentan los datos del trimestre móvil que contempla los meses de febrero, marzo y abril de 2020. Este último mes está afectado por el inicio de las medidas de confinamiento y restricción al movimiento con el fin de contener la pandemia del COVID-19.

Principales resultados:

La población en la fuerza de trabajo nacional fue de 2,42 millones de personas, sin variación interanual con respecto al trimestre febrero, marzo y abril de 2019.

En cuanto a la población ocupada, se estimó en 2,04 millones de personas, lo que significó una disminución estadísticamente significativa de 138 mil personas con respecto al mismo periodo del año anterior.

En este trimestre febrero, marzo y abril 2020, la población desempleada fue de 379 mil personas, 102 mil personas más comparado con el mismo trimestre móvil del año anterior, estas personas buscaron activamente un empleo o bien no buscaron porque esperaban reinicio de operaciones u de las gestiones realizadas, por lo que el crecimiento de esta población es la que está contribuyendo a que las personas en la fuerza de trabajo, se mantenga en términos estadísticos con relación al mismo periodo del 2019.

En cuanto a las principales tasas del mercado laboral:

- **La tasa de participación laboral en trimestre febrero, marzo y abril 2020 disminuyó en comparación con el mismo trimestre de 2019.** La tasa neta de participación fue 60,8 %, lo que significó una disminución de 1,7 puntos porcentuales (pp.) comparada con el trimestre móvil del año anterior (62,5%). Por sexo, la participación laboral de los hombres fue de 72,6% y la de las mujeres fue de 48,8%.
- **La tasa de ocupación para el trimestre febrero, marzo y abril 2020 disminuyó en comparación con el mismo periodo de 2019.** El porcentaje de ocupados con respecto a la población de 15 años o más fue de 51,2 %, lo que representa una disminución significativa de 4,2 pp. en comparación con el mismo periodo del año anterior. La tasa de ocupación de los hombres se ubicó en 63,8% y para las mujeres fue de 38,7%.
- **La tasa de desempleo para el trimestre febrero, marzo y abril 2020 aumentó en comparación con el mismo trimestre de 2019.** La tasa de desempleo nacional fue de 15,7 %, en comparación con el mismo trimestre del año anterior, aumentó estadísticamente en 4,4 pp. Las mujeres presentan una mayor tasa de desempleo que los hombres (20,8% y 12,2% respectivamente).
- **La tasa de no participación para el trimestre febrero, marzo y abril 2020 se incrementó en comparación con el mismo periodo de 2019.** El porcentaje de personas que se encuentran fuera de la fuerza de trabajo con respecto a la población de 15 años o más fue de 39,2% y en comparación con el con el trimestre febrero, marzo y abril de 2019, aumentó 1,7 pp. Asimismo, son las mujeres las que presentan la mayor tasa de no participación (51,2%) en contraste con los hombres (27,4%).
- **El porcentaje de ocupados con subempleo para el trimestre febrero, marzo y abril 2020 aumentó en comparación con el mismo trimestre de 2019.** El porcentaje de las personas ocupadas que trabajan menos de 40 horas por semana y desean trabajar más horas se estimó en 14,9 %, aumentando de forma interanual en 6,0 pp. respecto al trimestre febrero, marzo y abril 2019. Por sexo, estos porcentajes se ubicaron en 13,9 % para los hombres y 16,7 % para las mujeres.

- La tasa de presión general para el trimestre febrero, marzo y abril 2020 se incrementó en comparación con el mismo periodo de 2019. La presión ejercida en el mercado laboral por la población desempleada y la población ocupada que busca cambiar de empleo se estimó en 23,9% y en comparación con el mismo trimestre del año anterior, aumentó 4,7 pp. Para los hombres, la tasa de presión general fue de 21,3%, en cambio para las mujeres fue 27,8%.

CUADRO 1

Costa Rica: Principales indicadores del mercado laboral según trimestre móvil, FMA 2019 – FMA 2020
(preliminar)

Indicadores generales	Trimestre	
	FMA 2019	FMA 2020
Población de 15 años y más	3 928 549	3 981 841
Fuerza de trabajo	2 455 613	2 419 469
Ocupada	2 178 238	2 040 406
Desempleada	277 375	379 063
Fuera de la fuerza de trabajo	1 472 936	1 562 372
Porcentajes		
Tasas de la población de 15 años o más		
Tasa neta de participación	62,5	60,8
Tasa de ocupación	55,4	51,2
Tasa de no participación	37,5	39,2
Tasas de la fuerza de trabajo		
Tasa de desempleo	11,3	15,7
Tasa de presión general	19,2	23,9
Porcentaje de la población ocupada		
Porcentaje de ocupados con subempleo	9,0	14,9

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Continua de Empleo (ECE), 2020.

CUADRO 2

Costa Rica: Principales indicadores del mercado laboral según trimestre móvil por sexo, FMA 2019 - FMA 2020
(preliminar)

Indicadores generales	Hombre		Mujer	
	FMA 2019	FMA 2020	FMA 2019	FMA 2020
Población de 15 años y más	1 971 889	1 997 118	1 956 660	1 984 723
Fuerza de trabajo	1 472 657	1 450 728	982 956	968 741
Ocupada	1 338 064	1 273 205	840 174	767 201
Desempleada	134 593	177 523	142 782	201 540
Fuera de la fuerza de trabajo	499 232	546 390	973 704	1 015 982
Porcentajes				
Tasas de la población de 15 años o más				
Tasa neta de participación	74,7	72,6	50,2	48,8
Tasa de ocupación	67,9	63,8	42,9	38,7
Tasa de no participación	25,3	27,4	49,8	51,2
Tasas de la fuerza de trabajo				
Tasa de desempleo	9,1	12,2	14,5	20,8
Tasa de presión general	17,5	21,3	21,8	27,8
Porcentaje de la población ocupada				
Porcentaje de ocupados con subempleo	6,3	13,9	13,2	16,7

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Continua de Empleo (ECE), 2020.

Nota técnica

Por las medidas tomadas ante la emergencia nacional del COVID-19, el operativo de campo de la Encuesta Continua de Empleo (ECE) tuvo que realizar ajustes en la modalidad de recolección de la información para el trimestre móvil febrero, marzo y abril 2020.

Para mayor información puede revisar la Nota técnica: Encuesta Continua de Empleo, Trimestre móvil Febrero- Marzo - Abril 2020 (FMA 2020)

https://www.inec.cr/publicaciones?field_area_tematica_documento_tid=29

Anexo

CUADRO 3

Costa Rica: Población según indicadores generales de la condición de actividad trimestre móvil FMA 2019

Indicadores generales	Estimación	Error típico	Intervalo de confianza al 95%	
			Inferior	Superior
Población de 15 años y más	3 928 549	43 267	3 843 615	4 013 483
Fuerza de trabajo	2 455 613	38 315	2 380 400	2 530 826
Ocupada	2 178 238	36 171	2 107 234	2 249 242
Desempleada	277 375	13 325	251 217	303 533
Fuera de la fuerza de trabajo	1 472 936	30 025	1 413 997	1 531 875
Porcentajes				
Tasas de la población de 15 años o más				
Tasa neta de participación	62,5	0,7	61,2	63,8
Tasa de ocupación	55,4	0,6	54,2	56,7
Tasa de no participación	37,5	0,7	36,2	38,8
Tasas de la fuerza de trabajo				
Tasa de desempleo	11,3	0,5	10,3	12,3
Tasa de presión general	19,2	0,7	17,9	20,5
Porcentaje de la población ocupada				
Porcentaje de ocupados con subempleo	9,0	0,5	8,0	9,9

Continuación cuadro 3

Indicadores generales	Coefficiente de variación	Raíz efecto del diseño	Muestra
Población de 15 años y más	1,1	3,3	25 685
Fuerza de trabajo	1,6	2,4	25 685
Ocupada	1,7	2,3	25 685
Desempleada	4,8	1,9	25 685
Fuera de la fuerza de trabajo	2,0	2,1	25 685
Porcentajes			
Tasas de la población de 15 años o más			
Tasa neta de participación	1,1	1,9	25 685
Tasa de ocupación	1,2	1,8	25 685
Tasa de no participación	1,8	1,9	25 685
Tasas de la fuerza de trabajo			
Tasa de desempleo	4,5	1,8	25 685
Tasa de presión general	3,5	1,9	25 685
Porcentaje de la población ocupada			
Porcentaje de ocupados con subempleo	5,3	1,7	25 685

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Continua de Empleo (ECE), 2020.

CUADRO 4

Costa Rica: Población según indicadores generales de la condición de actividad trimestre móvil FMA 2020

Indicadores generales	Estimación	Error típico	Intervalo de confianza al 95%	
			Inferior	Superior
Población de 15 años y más	3 981 841	50 193	3 883 308	4 080 374
Fuerza de trabajo	2 419 469	44 801	2 331 522	2 507 416
Ocupada	2 040 406	40 770	1 960 372	2 120 440
Desempleada	379 063	20 579	338 665	419 461
Fuera de la fuerza de trabajo	1 562 372	31 782	1 499 982	1 624 762
Porcentajes				
Tasas de la población de 15 años o más				
Tasa neta de participación	60,8	0,7	59,4	62,2
Tasa de ocupación	51,2	0,7	49,8	52,7
Tasa de no participación	39,2	0,7	37,8	40,6
Tasas de la fuerza de trabajo				
Tasa de desempleo	15,7	0,8	14,1	17,2
Tasa de presión general	23,9	0,8	22,4	25,5
Porcentaje de la población ocupada				
Porcentaje de ocupados con subempleo	14,9	0,8	13,4	16,5

Continuación cuadro 4

Indicadores generales	Coficiente de variación	Raíz efecto del diseño	Muestra
Población de 15 años y más	1,3	3,6	23 242
Fuerza de trabajo	1,9	2,7	23 242
Ocupada	2,0	2,5	23 242
Desempleada	5,4	2,4	23 242
Fuera de la fuerza de trabajo	2,0	2,1	23 242
Porcentajes			
Tasas de la población de 15 años o más			
Tasa neta de participación	1,2	2,0	23 242
Tasa de ocupación	1,4	1,9	23 242
Tasa de no participación	1,8	2,0	23 242
Tasas de la fuerza de trabajo			
Tasa de desempleo	5,0	2,2	23 242
Tasa de presión qeneral	3,3	2,0	23 242
Porcentaje de la población ocupada			
Porcentaje de ocupados con subempleo	5,2	2,1	23 242

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Continua de Empleo (ECE), 2020.



INEC Costa Rica



@ineccr



INEC Costa Rica



YouTube

INEC Costa Rica

www.inec.cr

INEC, de la rotonda de La Bandera 450 metros oeste, sobre calle Los Negritos,
edificio Ana Lorena, Mercedes de Montes de Oca, Costa Rica.

Correo e.: informacion@inec.go.cr **Apartado:** 10163 - 1000 San José, C. R.

Teléfonos: 2527-1144, 2527-1145, 2527-1146 y 2527-1147